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UBND HUYỆN PHONG THỔ 

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG 

 

Số:          /BC-BATGT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phong Thổ, ngày        tháng 9  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự An toàn giao thông 9 tháng đầu 

năm; phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2023 và năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 182/BATGT-VP ngày 08/9/2023 của Ban ATGT 

tỉnh Lai Châu về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự An toàn 

giao thông (ATGT) 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2023 

và năm 2024; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh Lai 

Châu về Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2023; Kế hoạch số 1904/KH-UBND 

ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh về tăng cường bảo đảm trật tự ATGT và chống ùn 

tắc giao thông giai đoạn 2022 -2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 

1718/KH-UBND ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm 

trật tự ATGT đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Ban An toàn 

giao thông huyện Phong Thổ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự 

An toàn giao thông 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2023 

và năm 2024 như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ BẢO ĐẢM TRẬT TỰ, AN TOÀN 

GIAO THÔNG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM TRẬT TỰ, AN TOÀN GIAO 

THÔNG 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

- UBND huyện ban hành Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 30/01/2023 của 

UBND huyện về Năm an toàn giao thông 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật 

để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” trên địa bàn huyện Phong Thổ; Quyết 

định số 855/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 Của UBND huyện Phong Thổ về kiện 

toàn Ban An toàn giao thông huyện Phong Thổ. 

- Ban An toàn giao thông huyện ban hành Kế hoạch số 120/KH-BATGT 

ngày 15/5/2023 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông 

đường bộ toàn cầu” trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023. 

- Công an Huyện Phong thổ xây dựng và ban hành 01 Công văn1 chỉ đạo; 11 

kế hoạch2 về công tác tuyên tuyền, công tác đảm bảo TTATGT; phòng, chống tội 
                                                 

1. Công văn số 35/CAH-CSGT, ngày 13/02/2023 v/v nâng cao các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao 

thông và trực ban, trực chiến năm 2023; 

 2 Kế hoạch số 324/KH-CAH-CSGT ngày 10/11/2022 về mở đợt “cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông, trật tự xã hội dịp cuối năm, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và các Lễ hội đầu xuân 2023; Kế 

hoạch số 192/KH-CAH-CSGT, ngày 10/02/2023 về Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động quần 
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phạm trên địa bàn huyện và các kế hoạch tuần tra kiểm soát thường xuyên theo 

tháng, tuần; 07 báo cáo3 thực hiện cao điểm, chuyên đề và  các báo cáo theo định 

kỳ hàng tháng, tuần. 

- Các thành viên Ban ATGT huyện đã thực hiện nghiêm các Kế hoạch, Công 

điện, Văn bản của UBND huyện; Ban ATGT huyện trong công tác bảo đảm 

TTATGT trên địa bàn huyện, đồng thời ban hành các Kế hoạch riêng mang tính 

đặc thù theo lĩnh vực để tổ chức triển khai thực hiện. 

2. Công tác tuyên truyền về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong 9 

tháng đầu năm 2023. 

- Để nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT 

của người tham gia giao thông các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện là thành 

viên Ban ATGT đã đẩy mạnh công tác  tuyên  truyền,  phổ  biến  pháp  luật  

TTATGT  và  các  nguyên  nhân  chủ  yếu gây TNGT, cụ thể: Công an huyện 

Phong Thổ đã chỉ đạo Đội CSGT-TT tham mưu, xây dựng Kế hoạch số 192/KH-

CAH-CSGT, ngày 10/02/2023 về Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và 

vận động quần chúng nhân dân tham gia đảm bảo TTATGT năm 2023; Kế hoạch 

số 199/KH-CAH-PGD&ĐT, ngày 28/02/2023 về Thực hiện Chương trình phối 

hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT, ngày 19/10/2022 giữa Bộ Công an với Bộ Giáo 

dục và Đào tạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục phát luật về 

TTATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025. Trong đó tập trung tuyên 

truyền, phổ biến Luật giao thông đường bộ tại các xã biên giới vùng cao và trên địa 

                                                                                                                                                             
chúng nhân dân tham gia đảm bảo TTATGT năm 2023; Kế hoạch số 128/KH-CAH-CSGT, ngày 13/02/2023 về 

Thực hiện năm an toàn giao thông – 2023 của lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện Phong Thổ; Kế hoạch 

số 39/KH-CAH-CSGT, ngày 02/3/2023 về Tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm theo chuyên đề chở hàng quá tải trọng, 

quá vạch dấu mớm nước an toàn, quá khổ giới hạn, tự ý cải tạo, hoán cải phương tiện; Kế hoạch số 40/KH-CAH-

CSGT, ngày 02/3/2023 về Tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm theo chuyên đề “Người điều khiển phương tiện giao 

thông đường bộ, đường thủy nội địa mà trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn”; Kế hoạch số 199/KH-

CAH-CSGT, ngày 28/02/2023 về Thực hiện Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT, ngày 19/10/2022 

giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục phát luật về 

TTATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 648/KH-CAH-CSGT ngày 19/5/2023 về Thực 

hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông đường bộ trong thình hình mới: Kế hoạch số 657/KH-CAH-CSGT, ngày 22/5/2023 về Tăng cường 

công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên các đại bàn, tuyến đường huyện, đường tỉnh trên địa bàn huyện 

Phong Thổ; Kế hoạch số 719/KH-CAH-CSGT ngày 29/5/2023 Tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện, đấu tranh 

với tội phạm về ma túy và xử lý vi phạm quy định về sử dụng trái phép chất ma túy đối với người điều khiển 

phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, đường thủy nội địa trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023 và tấn công 

trấn áp tội phạm ma túy Hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023; Kế hoạch số 1041/KH-CAH-

CSGT, ngày 10/8/2023 về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông những tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện Phong 

Thổ; Kế hoạch số 1118/KH-CAH-CSGT, ngày 29/8/2023 về Tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2023 và Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường.  

 3. Báo cáo số 117/BC-CAH-CSGT, ngày 05/02/2023 về Kết quả 02 tháng thực hiện Cao điểm bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông, trật tự xã hội dịp Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và các Lễ hội đầu xuân 2023  

trên địa bàn huyện Phong Thổ; Báo cáo số 198/BC-CAH-CSGT, ngày 28/02/2023 về Công tác quản lý, sử dụng 

phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ; Báo cáo số 248/BC-CAH-CSGT, ngày 14/3/2023 về Kết quả công tác đảm bảo 

TTATGT Quý I/2023; Báo cáo số 355/BC-CAH-CSGT, ngày 24/3/2023 về việc quản lý, sử dụng các trang thiết bị 

kỹ thuật nghiệp vụ phục vụ công tác tuần tra, phát hiện, xử lý vi phạm giao thông của Công an huyện Phong Thổ; 

Báo cáo số 451/BC-CAH-CSGT, ngày 11/4/2023 về việc quản lý, sử dụng các trang thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ phục 

vụ công tác tuần tra, phát hiện, xử lý vi phạm giao thông của Công an huyện Phong Thổ; Báo cáo số 542/BC-CAH-

CSGT, ngày 26/4/2023 về Kết quả 2,5 tháng thực hiện công ggiện số 05/HT, ngày 03/02/2023 của đồng chí Bộ 

trưởng Bộ Công an về chỉ đạo nhiệm vụ công tác bảo đảm TTATGT năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ. 



3 

bàn huyện, tập trung vào các đối tượng là nhân dân các xã vùng cao, cán bộ xã, 

giáo viên và học sinh trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền trực tiếp 12 buổi, với 

3066 lượt người tham gia, đồng thời trao tặng 3.000.000 đồng vào quỹ học bổng 

nhà trường, 100 mũ bảo hiểm, 440 phần quà cho học sinh có thành tích cao trong 

học tập. 

3. Công tác quản lý bảo trì, kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ 

- Công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn 

huyện được thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ; Tăng cường công tác quản lý, 

kiểm tra, rà soát các tuyến giao thông đường bộ trên địa bàn huyện nhằm phát hiện 

và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đất dành cho đường bộ; kịp thời xử lý 

các tuyến đường bị sạt lở trong mùa mưa, đảm bảo giao thông luôn thông xuốt, 

không bị ách tắc. Phối hợp với Sở GTVT rà soát, tổng hợp các điểm đen, điểm 

tiềm ẩn tai nạn giao thông trên hệ thống đường bộ đang khai thác. Rà soát và đề 

nghị Sở Giao thông Vận tải: quan tâm lắp đặt bổ sung Gương cầu lồi và hệ thống 

báo hiệu đường bộ trên tuyến đường tỉnh 132; Lắp đặt đèn tín hiệu và Sơn vạch kẻ 

đường trên tuyến QL4D và QL12 đoạn trong đô thị thị trấn Phong Thổ; đầu tư 

hoàn chỉnh hệ thống thoát nước cống, rãnh dọc tuyến đường tỉnh 132. Trình 

UBND tỉnh, Sở Giao thông vận tải xem xét bàn giao về Sở Giao thông vận tải quản 

lý hai tuyến đường bộ trên địa bàn huyện (Tuyến đường từ xã Thèn Sin (huyện Tam 

Đường) - xã Sin Suối Hồ, xã Nậm Xe (huyện Phong Thổ) và Tuyến đường từ Ngã 

ba Hang É xã Pa Vây Sử - xã Mồ Sì San - xã Sì Lở Lầu, huyện Phong Thổ).  

- Công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa các tuyến đường bộ trên địa bàn 

huyện quản lý được quan tâm thực hiện tốt, trong đó đã tập trung chỉ đạo các nhà 

thầu sửa chữa, bảo dưỡng các hạng mục để bảo đảm ATGT trên các tuyến đang 

khai thác. Công tác đầu tư xây dựng hệ thống đường giao thông nông thôn trên địa 

bàn huyện được thực hiện theo kế hoạch đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy 

định, đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân và vận chuyển lưu thông hàng hóa trên 

địa bàn huyện.  

4. Kết quả công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính về trật 

tự ATGT 

- Lực lượng chức năng tập trung lực lượng, phương tiện tuần tra kiểm soát, 

xử lý vi phạm trên các tuyến đường, khu vực thị trấn, Mường So … đồng thời tập 

trung kiểm tra, kiểm soát xử lý vi phạm theo chuyên đề: chở hàng quá tải trọng, 

quá vạch dấu mớm nước an toàn, quá khổ giới hạn, tự ý cải tạo, hoán cải phương 

tiện; Người điều khiển phương tiện giao thông đường bộ, đường thủy nội địa mà 

trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn; đặc biệt tập trung xử lý nghiêm 

các trường hợp lạm dụng rượu bia, người lái xe không có giấy phép lái xe vẫn điều 

khiển phương tiện và không đội mũ bảo hiểm mỗi khi tham gia giao thông, tập 

trung triển khai thực hiện quy định mới của Luật Giao thông đường bộ; Nghị  định 

100/2019/NĐ-CP, Nghị định 123/2021NĐ-CP của Chính phủ về việc xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ. 
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- Thông qua công tác tuần tra kiểm soát các lực lượng chức năng đã phát 

hiện lập biên bản 394 trường hợp vi phạm (mô tô 379 t/h, ô tô tải 13 t/h, ô tô con 

02 t/h), tạm giữ 277 phương tiện (mô tô 237 t/h, ô tô tải 06 t/h, ô tô con 01 t/h) 

Cụ thể: 

+ Vi phạm quy định về nồng độ cồn: 66 trường hợp; 

+ Chạy quá tốc độ quy định: 04 trường hợp (phạt nguội); 

+ Điều khiên xe mà trong cơ thể có chất ma túy: 04 trường hợp (02 ô tô, 02 

mô tô); 

+ Chở hàng quá tải trọng: 05 trường hợp (02 lái xe, 03 chủ xe); 

+ Có tem kiểm định ATKT và BVMT nhưng đã hết hạn: 03 trường hợp; 

+ Vi phạm quy định về mũ bảo hiểm: 147 trường hợp; 

+ Sử dụng GPLX không do cơ quan có thẩm quyền cấp: 18 trường hợp; 

+ Không có GPLX: 82 trường hợp; 

+ Các lổi khác: 104 trường hợp; 

- Ra quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với 365 trường hợp (phạt tiền 

341 t/h, cảnh cáo 24 t/h) = tổng số tiền nộp kho bạc nhà nước: 739.550.000đ. Tước 

quyền sử dụng giấy phép lái xe 71 trường hợp. 

- Chỉ tiêu giao: 

+ Số trường hợp lập biên bản: 394/400 t/h (chưa đạt). 

+ Số tiền nộp Ngân sách nhà nước: 739.550.000đ/378.000.000đ, vượt chỉ 

tiêu được giao 361.550.000đ = 95,65%. 

5. Tình hình tai nạn giao thông 

Trong 9 tháng đầu năm 2023 trên tuyến, địa bàn ghi nhận 01 vụ TNGT làm 

chết 02 người. 

- So sánh cùng kỳ năm 2022: 

+ Số vụ: 01/08 vụ, giảm 07 vụ; 

+ Số người chết: 02/03 người, giảm 01 người; 

+ Số người bị thương: 02/06 người, giảm 04 người. 

- Nguyên nhân: Đi không đúng phần đường: 01 vụ. 

- Kết quả điều tra, giải quyết: 

+ Cơ quan CSĐT Công an huyện Phong Thổ thụ lý 01 vụ; 

+ Khởi tố 00 vụ; 

+ Xử phạt VPHC: 00 vụ (Chủ thể gây tai nạn đã chết). 

- Chỉ tiêu giao: Giảm 05% - 10% trên cả 3 tiêu chí (đạt) 

II. ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm: 

- Kết cấu cơ sở hạ tầng giao thông ngày càng được chú trọng phát triển; năng 

lực và chất lượng Công tác chỉ đạo về bảo đảm TTATGT được triển khai sớm, 

đồng bộ và được duy trì thường xuyên trong các đợt cao điểm về trật tự an toàn 
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giao thông. Tình hình TTATGT được kiểm soát chặt chẽ, nhất là các đợt cao điểm 

như: Tết Dương lịch, tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân năm 2023. Công tác 

tuyên truyền Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủvề 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và 

đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021của Chính phủ về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng đã 

được triển khai một cách sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện, 

nâng cao nhận thức của người dân khi tham gia giao thông. Các thành viên Ban 

ATGT huyện thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về TTATGT; Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia tới cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. Sự phối 

hợp trong công tác tuần tra kiểm soát giữa các lực lượng chức năng được tăng 

cường; ngoài lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện, Thanh tra Sở GTVT, 

Công an xã, thị trấn được tăng cường tham gia tuần tra và giải tỏa lòng đường, vỉa 

hè, bảo đảm TTATGT. Công tác duy tu, bảo trì các tuyến đường tiếp tục được 

nâng cao. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

a) Một số tồn tại, hạn chế: Bên cạnh kết quả đạt được, công tác bảo đảm 

TTATGT vẫn còn một số tồn tại, hạn chế sau: 

- Các hành vi vi phạm vẫn còn diễn ra như: Chạy xe vượt quá tốc độ quy 

định, không đi đúng phần đường, không đội mũ bảo hiểm, sử dụng rượu, bia khi 

tham gia giao thông… 

- Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về TTATGT tuy có chuyển biến 

song chưa đáp ứng nhu cầu, chưa đến được với mọi người dân nhất là đối tượng 

thanh niên, người dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa. 

- Sự kết hợp giữa các cấp, các ngành, các thành viên hiệu quả trong công tác 

phối hợp còn hạn chế. 

- Nhiều tuyến đường trên địa bàn huyện cấp đường còn thấp, nhất là đường 

liên thôn, bản có nhiều bán kính cong nhỏ, che khuất tầm nhìn; còn điểm tiềm ẩn 

nguy cơ gây tai nạn giao thông. 

b) Nguyên nhân một số tồn tại, hạn chế: 

- Do địa bàn rộng, địa hình đồi núi hiểm trở chia cắt, đèo dốc cơ sở hạ tầng 

giao thông phát triển chưa đồng đều, việc đi lại của người dân gặp nhiều khó khăn, 

kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền và công tác đầu tư cơ sở hạ tầng giao 

thông còn hạn chế. 

- Cơ sở hạ tầng chưa đáp ứng được sự phát triển của phương tiện, một số 

tuyến cấp đường còn thấp, lượng phương tiện tham gia giao thông tăng nhanh đặc 

biệt phương tiện tải trọng lớn vận chuyển vật liệu, hàng hóa từ các tỉnh miền xuôi 

lên các công trình thủy điện trên địa bàn huyện. 
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- Nhận thức và ý thức chấp hành luật giao thông một bộ phận người tham gia 

giao thông còn hạn chế, số lượng hành vi vi phạm quy định pháp luật về TTATGT 

còn cao chủ yếu là: lái xe trong tình trạng vi phạm nồng độ cồn, sai phần đường, 

làn đường, không nhường đường, vi phạm quy định về tốc độ, chở quá số người 

quy định, chuyển hướng không báo hiệu, người đi xe mô tô, xe máy, xe đạp điện 

không đội mũ bảo hiểm. 

- Tình trạng tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để họp chợ, tụ tập đông người, 

kinh doanh dịch vụ, để vật liệu xây dựng, tự ý tháo dỡ hộ lan để mở lối đi, sử dụng 

trái phép đất hàng lang an toàn giao thông... còn diễn ra. 

- Hạn chế về hiệu lực trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực thi công tác 

bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện chưa đủ lực lượng, phương tiện; vai trò của 

một số thành viên Ban ATGT huyện chưa được phát huy một cách tích cực, do vậy 

công tác bảo đảm TTATGT hiệu quả còn chưa cao. 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ IV NĂM 2023 VÀ NĂM 2024 

Trong 9 tháng đầu năm 2023 công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện 

đã thực hiện được mục tiêu yêu cầu của UBND tỉnh và Ban ATGT tỉnh đề ra là 

giảm 5%-10% trên cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết, số người bị thương so với 

9 tháng đầu năm 2022. Để phát huy hiệu quả kết quả đã đạt được, khắc phục những 

hạn chế nhằm thực hiện mục tiêu kéo giảm TNGT trên cả 3 tiêu chí về số vụ, số 

người chết, bị thương so với cùng kỳ năm 2022 đòi hỏi các phòng, ban, ngành, 

đoàn thể là thành viên Ban ATGT huyện căn cứ chức năng nhiệm vụ cần thực hiện 

quyết liệt một số nhiệm vụ trọng tâm bảo đảm TTATGT như sau: 

I. Mục tiêu 

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao 

thông “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” 

- Phấn đấu đến hết năm kéo giảm tai nạn giao thông từ 5-10% cả về số vụ, số 

người chết và số người bị thương so với năm 2022. 

- Không để tình trạng ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính, các 

đầu mối giao thông trọng điểm trên địa bàn huyện. 

II. Yêu cầu 

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp 

trên địa bàn huyện những tháng cuối năm 2023. 

- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và  

người lao động. 

- Tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT, từng bước xây dựng văn hóa 

giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực 

hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền 

của các cơ quan, đơn vị. 

III. Các nhiệm vụ trọng tâm 
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Để thực hiện được mục tiêu trên các phòng, ban, ngành, đoàn thể là thành 

viên Ban ATGT huyện cần tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng 

cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 

25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; Kế hoạch số 464/KH-UBND  ngày 

01/3/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Chiến lược Quốc gia  bảo đảm 

TTATGT đường bộ giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 1904/KH-UBND ngày 

07/6/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường bảo đảm TTATGT và 

chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Lai  Châu; Kế 

hoạch số 1718/KH-UBND ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng 

cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh 

Lai Châu. 

2. Tiếp tục kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, nâng cao năng lực của Ban 

ATGT huyện trong việc triển khai các nhiệm vụ bảo đảm TTATGT đáp ứng yêu 

cầu công việc trong tình hình mới. 

3. Bảo đảm tiến độ, chất lượng các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng giao  thông 

trện địa bàn huyện; bảo trì, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông; ngăn  ngừa, xử lý 

hoạt động lấn chiếm đất hành lang ATGT. 

4. Kiên trì xây dựng văn hoá giao thông an toàn đối với tổ chức, cá nhân 

trong quá trình xây dựng, thực thi pháp luật; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm 

tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số; 

vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào Chương 

trình, Kế hoạch và hoạt động của cơ quan, đơn vị, nhà trường, doanh nghiệp. 

5. Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả thực thi pháp luật về bảo đảm 

TTATGT, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm bảo đảm an toàn 

giao thông; Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục 

hậu quả tai nạn giao thông; cải thiện năng lực sơ cứu TNGT cho nhân viên y tế 

thôn, bản, trạm y tế; nâng cao năng lực chuyên môn, phương tiện, trang thiết bị cho 

trung tâm y tế huyện bảo đảm khả năng tiếp cận hiện trường và cứu chữa đa số 

thương tích cho nạn nhân tai nạn giao thông;  

IV. Nhiệm vụ của các thành viên Ban ATGT huyện 

1. Ban ATGT huyện 

- Triển khai, thực hiện theo chỉ đạo của Huyện ủy theo Kế hoạch thực hiện 

Chỉ thị số 23/CT-TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình 

mới. 

- Phối hợp với các thành viên, các cơ quan, tổ chức liên quan tổ chức các 

buổi làm việc về các vấn đề nổi cộm trong công tác bảo đảm TTATGT, trên cơ sở 

đó tham mưu kiến nghị, đề xuất các giải pháp phù hợp với tình hình mới. 
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- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các thành viên  Ban ATGT huyện thực hiện các 

giải pháp bảo đảm TTATGT; Tham mưu cho UBND huyện nội dung công điện 

bảo đảm TTATGT trong dịp nghỉ tết dương lịch 2024 và triển khai các giải pháp 

bảo đảm TTATGT 03 tháng cuối năm.  

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Tăng cường quản lý chất lượng các dự án đầu tư xây dựng, nâng cấp các 

công trình kết cấu hạ tầng giao thông; xây dựng kế hoạch bảo trì, bảo đảm an toàn 

giao thông mạng lưới kết cấu hạ tầng giao thông. 

- Rà soát, triển khai thực hiện lắp đặt thay thế, bổ sung biển báo ATGT. 

3. Phòng Tư pháp 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật giao 

thông, đặc biệt các giải pháp đã nêu trong Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 

05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và 

chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025; Nghị định số 100/NĐ-CP ngày 

30/12/2019, Nghị định số 123/NĐ-CP của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. Luật Phòng chống 

tác hại của rượu, bia và các văn bản hướng dẫn gắn với chủ đề năm 2023. 

4. Công an huyện 

- Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc và thực hiện các chỉ đạo của Trung ương như: 

Triển khai, thực hiện theo chỉ đạo của Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TW 

ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; Kết luận số 45-

KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có 

hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 

05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025.  

- Chỉ đạo lực lượng chức năng thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-BCA 

ngày 09/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công 

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông của Công an nhân dân trong tình hình mới.  

- Tiếp tục tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự An toàn 

giao thông theo chỉ đạo của Công an tỉnh, Kế hoạch Năm An toàn giao thông của 

huyện và các kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn giao thông trên địa bàn. 

Duy trì thường xuyên hoạt động tuần tra kiểm soát phát hiện và xử lý các hành vi 

có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông… triệt bỏ tâm lý trong một bộ phận 

người dân là “Chờ kết thúc cao điểm” để tái vi phạm quy định về trật tự An toàn 

giao thông; có phương án đấu tranh ngăn ngừa hành vi đua xe và tổ chức đua xe 

trái phép trên đường bộ, cương quyết đấu tranh và trấn áp hiệu quả các hành vi 

chống người thi hành công vụ trong bảo đảm trật tự An toàn giao thông. 

- Mở các đợt cao điểm về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự xã hội. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị; đặc biệt là các cơ quan truyền 

thông tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao 
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thông góp phần tác động, nâng cao ý thức của người tham gia giao thông chấp 

hành các quy định của pháp luật, sự chỉ huy, điều hành, kiểm tra của lực lượng 

công an nhân dân. 

- Báo cáo tình hình bảo đảm trật tự, an toàn giao thông về Ủy ban nhân dân 

huyện, Ban An toàn giao thông huyện theo quy định. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Tăng cường thực hiện biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn 

giao thông năm học 2023-2024, trong các dịp nghỉ Tết, Lễ.  

- Thực hiện đúng chương trình, nội dung tài liệu giáo dục về an toàn giao 

thông trong chương trình chính khóa của các cấp học đảm bảo đủ nội dung, đủ thời 

lượng và phù hợp với lứa tuổi đưa vào giảng dạy chính khóa theo hướng dẫn của 

Sở Giáo dục và Đào tạo. 

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

Tăng cường tuyên truyền các quy định về trật tự an toàn giao thông trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, cảnh báo nguy cơ mất an toàn giao thông, hậu 

quả của tai nạn giao thông, khuyến cáo các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao 

thông khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; tăng cường 

thời lượng phát sóng, tiếp tục xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trong đó, tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật 

Giao thông đường bộ sửa đổi, Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia, và các văn 

bản hướng dẫn và chủ đề “Thượng tôn pháp luật, xây dựng văn hóa giao thông 

an toàn”. 

7. Trung tâm Y tế 

- Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân; cải thiện năng lực 

sơ cứu TNGT cho nhân viên y tế thôn, bản, trạm y tế các xã thị trấn; nâng cao năng 

lực chuyên môn, phương tiện, trang thiết bị cho trung tâm y tế huyện bảo đảm khả 

năng tiếp cận hiện trường và cứu chữa đa số thương tích cho nạn nhân tai nạn giao 

thông. 

8. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông đến đoàn viên, hội viên để nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao 

thông, tập trung tuyên truyền, vận động thực hiện chủ đề Năm An toàn giao thông 

2023, đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật an toàn giao thông theo nhóm dân 

cư, nhóm đối tượng tham gia giao thông, đến tận cơ sở và hộ gia đình. 

- Phát huy vai trò các đoàn viên, hội viên, các tổ chức xã hội nghề nghiệp, 

các doanh nghiệp, những người có uy tín trong cộng đồng tham gia vận động toàn 

dân xây dựng văn hóa giao thông. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động 

“Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông”, “Thanh niên với văn hóa 

giao thông”,… Nhân rộng các mô hình tự quản có hiệu quả để tiếp tục vận động 

nhân dân chấp hành pháp luật và tham gia phối hợp với lực lượng chức năng để 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện. 
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9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Tăng cường tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao 

thông, đặc biệt là công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông. Tổ chức quản lý, xử 

lý, cưỡng chế tháo dỡ tài sản vật kiến trúc nằm trong hành lang an toàn giao thông 

gây che khuất tầm nhìn, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông ảnh hưởng đến các 

phương tiện tham gia giao thông.  

- Chỉ đạo các thôn, bản thực hiện xử lý những vị trí sạt lở nhỏ trên địa bàn; 

phát động các tổ chức đoàn thể tổ chức cho nhân dân khơi thông cống rãnh dọc hai 

bên các tuyến đường, phát dọn cây cỏ trong phạm vi hành lang an toàn giao thông, 

chỉnh trang đường làng ngõ xóm đảm bảo xanh, sạch, đẹp và thông thoáng.  

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Kính đề nghị Sở Giao thông vận tải tỉnh Lai Châu chỉ đạo Đội Thanh tra giao 

thông số 1; Lãnh đạo Phòng PC08 – Công an tỉnh chỉ đạo các đội CSGT số 1, số 3 

tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm về tải trọng phương tiện và vi 

phạm về tốc độ trên các tuyến giao thông đi qua địa bàn huyện. 

- Đề xuất: Phòng CSGT, Phòng Hậu cần – Công an tỉnh trang cấp bổ sung các 

trang thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ phục vụ công tác tuần tra kiểm soát và đăng ký quản 

lý phương tiện như: máy Scan, USB phi chuẩn, máy đo nồng độ cồn cho Công an 

huyện Phong Thổ. 

Trên đây là báo cáo “kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự An toàn giao 

thông 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2023 và năm 2024” 

của Ban ATGT huyện Phong Thổ báo cáo Ban ATGT tỉnh, UBND huyện nắm bắt, 

chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 

- VP BATGT tỉnh; 

- UBND huyện: U1 (thay B/c), U3; 

- Thành viên Ban ATGT huyện; 

- Lưu, VT, C1, KTHT. 

KT. TRƯỞNG BAN 
PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Trịnh Văn Đoàn 
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